
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 409  

DATA  03/08/2023  

 

 

OGGETTO : 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. N. 

267/2000 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA DIREZIONE 

DEI LAVORI DI “RIPRISTINO DANNI DELLA TEMPESTA VAIA 

SULLE STRADE COMUNALI NEMBRA-VICO E VICO-BEDOLE, 

IN COMUNE DI EDOLO (BS) - INTERVENTO LN 145 – 2020 – 

558 – BS – 153”.  

CUP G27H21001520002 – CIG Z583C14323 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 
PREMESSO CHE:  

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2023/2025;  
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il  

- Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025;  
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023;  
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);  
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;  

 

VISTA la nota n. 30585 del 14/07/2021 con la quale Regione Lombardia 

comunica l’attivazione del contributo di cui all’OCDPC n. 558/2018, Piano degli 

interventi 2019, per un importo di € 400.000,00, finalizzato alla bonifica dei 

danni forestali provocati dalla tempesta Vaia del 29/10/2018 in Comune di 

Edolo;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 143 in data 25.07.2022, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di Euro 
400.000,00, di cui: 

- €  295.519,23 per lavori assoggettati al ribasso, 
- € 12.000,00 per oneri per i piani di sicurezza,  

- € 92.480,77 per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 

VISTA la Determinazione n. 348 del 30/06/2023 con la quale i lavori in 
argomento sono stati aggiudicati alla Ditta LMG Building Srl di Corteno Golgi; 

 

CONSIDERATO che si intende procedere con l’affidamento dei servizi tecnici di 
ingegneria e architettura per la direzione dei lavori in argomento a soggetto 

esterno all’Amministrazione in possesso dei titoli e delle abilitazioni previste 
dalla legge; 

 
CONSIDERATO che: 

 in data 29.11.2021 prot. n. 0012796 è stato sottoscritto con l’operatore 
economico RTP L&S ENGINEERING SRL SOCIETA' DI INGEGNERIA/ 

FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI il contratto di accordo quadro per 
l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura nell’ambito delle 

attività svolte dalla Comunità Montana di Valle Camonica e dal Consorzio 
Comuni Bim di Valle Camonica, ai sensi degli articoli 35, 54 e 60 del 



d.lgs. 50/2016 avente una durata di 2 (due) anni, - LOTTO 3 - 
Infrastrutture per la Mobilità; 

 

PRESO ATTO che: 

- l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di 
regolamentare gli appalti specifici derivati di ogni lotto, da affidare agli 

operatori economici aggiudicatari durante il periodo di durata 

dell’accordo; i contratti derivati, nel rispetto delle norme generali fissate 
dal capitolato, individuano nel dettaglio le regole esecutive del singolo 

affidamento; 
- il capitolato di accordo quadro prevede che siano stipulati contratti 

derivati specifici (detti anche contratti attuativi o esecutivi o applicativi) 
per l’espletamento di singoli servizi, previa assunzione della 

determinazione di affidamento e impegno della spesa; 
 

CONSIDERATO CHE: 
1)- con il presente affidamento e il conseguente contratto si intende procedere 

all’espletamento i servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi alla 
direzione dei lavori di “RIPRISTINO DANNI DELLA TEMPESTA VAIA SULLE 

STRADE COMUNALI NEMBRA-VICO E VICO-BEDOLE, IN COMUNE DI EDOLO 
(BS) - INTERVENTO LN 145 – 2020 – 558 – BS – 153”; 

2)- il contratto applicativo avrà per oggetto l'esecuzione dei servizi di cui al 

capitolato prestazionale, sarà stipulato mediante scambio di lettera 
commerciale (con i contenuti del disciplinare prestazionale) ai sensi dell’art. 32 

comma 14 del D.Lgs 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a)- le tempistiche per l'espletamento degli adempimenti professionali 

richiesti dovranno rispettare i termini specificati nel C.S.A. e previsti dalla 
vigente normativa; 

b)- i pagamenti saranno effettuati a termini dell’art. 14 del Capitolato 
prestazionale dell’Accordo Quadro; 

 
RITENUTO conveniente ed opportuno procedere all’affidamento di cui all’oggetto 
(inteso come proposta di stipula del contratto applicativo/esecutivo), in favore 

dell’operatore economico RTP L&S ENGINEERING S.r.l. Società di Ingegneria con sede 
in via Industrie n. 18 Seren del Grappa (BL) / FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI con 
sede piazzetta Trombini n. 5 Tirano (SO); 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 



CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo; 
 

2. di attivare, nell'ambito dell'accordo quadro, un contratto attuativo avente ad 
oggetto i servizi tecnici di ingegneria e architettura per prestazioni di redazione 
Piano di Sicurezza e Coordinamento, direzione dei lavori, coordinamento per la 

sicurezza in fase di esecuzione e contabilizzazione delle opere, comprese tutte le 
prestazioni professionali accessorie, con l'operatore economico RTP  L&S 

ENGINEERING S.r.l. Società di Ingegneria con sede in via Industrie n. 18 Seren del 
Grappa (BL)/FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI con sede piazzetta Trombini n. 5 
Tirano (SO), relativi alla direzione dei lavori di “RIPRISTINO DANNI DELLA 

TEMPESTA VAIA SULLE STRADE COMUNALI NEMBRA-VICO E VICO-BEDOLE, IN 
COMUNE DI EDOLO (BS) - INTERVENTO LN 145 – 2020 – 558 – BS – 153” 

 
3. di approvare la documentazione contrattuale composta dai seguenti elaborati, 

depositati agli atti: 

- Prospetto determinazione dei corrispettivi; 
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

 
4. di determinare il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per 

l'acquisizione dei servizi (comma 15 art. 23 d.lgs 50/2016) come segue, all’esito 

dell’applicazione delle condizioni economiche di cui al Contratto di Accordo Quadro 
citato in premessa: 

 
Importo a base d’asta 14.684,77 € 

Ribasso offerto 34,713% - 5.087,25 € 

  

Importo contrattuale 9.587,25 € 
Contributo cassa 4% 383,49 € 

IVA 22% 2.193,56 € 
TOTALE COMPLESSIVO 12.164,30 € 
 

5. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa di € 
12.164,30 come da prospetto che segue: 

 
Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore L&S ENGINEERING S.r.l. Società di Ingegneria  

con sede in Seren del Grappa (BL)  

P.IVA/C.F. 01244850259  

FOPPOLI MORETTA E ASSOCIATI 



con sede in Tirano (SO), 

P.IVA/C.F. 00846800142 

Oggetto/Causale Servizi tecnici di ingegneria relativi alla direzione dei lavori di 

“RIPRISTINO DANNI DELLA TEMPESTA VAIA SULLE STRADE 
COMUNALI NEMBRA-VICO E VICO-BEDOLE, IN COMUNE DI 
EDOLO (BS) - INTERVENTO LN 145 – 2020 – 558 – BS – 

153” 

Importo € 12.164,30 

 

6. di precisare che la spesa di € 12.164,30 trova imputazione all’apposito capitolo 
2485/0 del bilancio in corso, UEB 0901205 corrispondente al Piano dei Costi 

finanziario 2.05.99.99.999; 
 

7. di ridefinire il quadro economico di progetto nel seguente modo: 

 

- Importo lavori € 269.622,88

- Oneri per la sicurezza € 12.000,00

Totale contratto € 281.622,88

- IVA 22% € 61.957,04

- Spese tecniche Comunità Montana 

  art.113 del D.Lgs 50/16 € 6.150,39
- collaborazione tecnica per gestione

cantiere € 18.451,15

- Contributo ANAC € 250,00

- Spese tecniche per D.L. € 12.164,30

- Economie da ribasso € 19.404,24

118.377,12

IMPORTO TOTALE € 400.000,00

 

 
8. di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10 lett. b), del 

D.Lgs. n. 50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 

"stand stil' per la stipula del contratto; 
 

9. di dare atto che, in presenza di esito positivo delle verifiche di cui all’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto attuativo sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale (con i contenuti del disciplinare prestazionale) ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

10.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

11. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

 
*** 

 

 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


